
TEMA 33 DEL PROGRAMA: POLITICA DE APARTBEIB DEL GOBIERNO DE SUDAFRICA

SUMARIO

Presidente: Sr. AL-KAWARI (Oatar)

/ ...

Distr. GENERAL
A/SPC/42/SR.14
10 de noviembre de 1987
ESpARoL
ORIGINAL: FRANCES

CCIIISION POLITICA ESPECIAL
14a. sesión

celebrada el
martes 3 eJe noviembre de 1987

a las 10.00 horas
Nueva York

•

Las correcciones se publlcarm desplá de la clausulll del periodo de sesiones. en un t'uclculo sepalIldO para
cada Comisión.

87~S6644 6670e

a) INFORME DE LA COMISION SOBRE LA OTILIZACION DEL ESPACIO ULTRATERRESTRE CON
FINES PACIFICOS

b) INFORME DEL SECRETARIO GENERAL

ACTA RESUMIDA DE LA 14a. S.BSION

TEMA 76 DEL PROGRAMA: COOPERACION INTERNACIONAL PARA LA OTILIZACION DEL ESPACIO
ULTRATERRESTRE CON FINES PACIFICOS

OLa pme1lte lCla es" sujera a correcciones. Dic correcciones debe"" enviane. con la firma de un miembro
de la delepclÓII Interesada Yd.ntrO d.1 plJw> d. una a COnIa, di la f«Joa di PI'bIINti6lt. a la Jefa de la
Sección de EdIción de Documentos Oflcilles. oficina Da·750. 2 United Nali... Plaza. e incorpatatlC en un
ejemplar del 1Cla.

Documentos Oficiales·

NtlCiones Unidas
ASAMBLEA
GENERAL
CUADRAGESIMO SEGUNDO PERIODO DE SESIONES



A/SPC/42/SR.14
Eepallol
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 10.30 horas.

TEMA 76 DEL PROGRAMA: COOPERACION INTERNACIONAL PARA LA UTILIZACION DEL ESPACIO
ULTRA'1'ERRES'1'RE CON FINES PACIFICOS

a) INFORME DE LA (X)MISION SOBRE LA UTILIZACION DEL ESPACIO UL'1'RA'1'ERRES'1'RE CON
FINES PACIFICOS ,A/42/::0)

b) INFORME DEL SECRETARIO GENERAL (A/42/5l8)

l. El PRESIDENTE senala a la atención de la Comisión política Especial los
documentos A/42/62, A/42/73, A/42/l85 Y A/42/562* r, 'acionados con el tema del
programa que se examina y presentados, respectivamente, por la Argentina y Chile,
la Unión Soviética, Chile y Rumania.

2. Recuerda a continuación que la Comisión sobre la Utilización del Espacio
Ultraterrestre con Fines Pacíficos constituye el cen.~o de la cooperaci6n
internacional relativa a la utilización del espacio ultraterrestre con fines
pacíficos y, camo tal, desempena un papel de gran importancia en la tarea de la
Asamblea General de garantizar. el progreso ordenado de las actividades espaciales y
hacer que las ventajas que se derivan de esa tecnología ~vanzada redunden en
beneficio de toda la humanidad. Tras haber elaborado cinco convenios
internacionales relativos al espacio ultraterrestre, y establecido principios
jurídicos que rigen la teleobservación espacial, la'Comisión se encarga actualmente
de la elaboraci6n de nuevos instrumentos que contribuirán al desarrollo del derecho
internacional en esa esfera. Asimismo, la COmisión del Espacio Ultraterrestre ha
adoptado medidas para permitir que todos los Estados Miembros aprovechen los
beneficios derivados de la utilización del espacio ultraterrestre con fines
pacíficos, gracias a la aplicaci6n de las recomendaciones de la Segunda Conferencia
de las Naciones Unidas sobre la Exploración y Utilización del Espacio
Ultraterrestre con Fines pacíficos (UNISPACE 82).

3. El Sr. BOBENFELLNER (Austria) presenta el informe de la COmisión sobre la
Utilización del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacíficos (A/42/20) en nombre de
su Presidente y recuerda que la COmisión celebra este afto un aniversario doble:
hace 30 áftOS, en octubre de 1957, se lanzó el primer satélite artificial de la
Tierra, el,Sputnik; diez aftos después, en 1967, entr6 en vigor el Tratado sobre los
principios que deben regir las actividades de los Estados en la exploración y
utilización del espacio ultraterrestre, incluso la Luna y otros cuerpos celestes.

4. De conformidad con la resolución 41/64 de la Asamblea General, la Comisión no
ha dejado de examinar con carácter prioritario las medioB de asegurar que el
espacio siga utilizándose con fines pacíficos, y ha senalado que sus trabajos
podrían contribuir considerablem~ntea la realización de este objetivo. Con este
fin, la Comisi6n del Espacio Ultraterrestre ha subrayado la importancia de
fortalecer la cooperación internacional en la exploración de la utilización
pacífica del espacio, mediante actividades de cooperación multilaterales,
regionales y bilaterales, y promoviendo los proyectos concretos tendientes a ayudar

/ ~ ..

a
,D
e
o
e:
e:
t
G
G
A
o
p
e
(
d
s

'1'

6
'1'
u
1
d
r
c
d
c

s



A/SPC/U/SR.14
Espanol
Página 3

(Sr. Hohenfellner,. Austria)

a todos los paises, y sobre todo a los paises en desarrollo. Las divergencias de
opinión respecto del papel que corresponde a la Comisión en esta esfera le han
impedido lograr mayores progresos. NO obstante, el debate ha permitido aclarar la
posición de algunos Estados Miembros, y cabe esperar que esto ayude a la Asamblea
General en su evaluación de la situación.

S. El examen del informe de la Subcomisión de Asuntos Científicos y Técnicos
(A/AC.10S/383 y Corr.l) se concentró esencialmente en el Programa de las Naciones
Uni~as de aplicaciones de la tecnologia espacial y coordinación de las actividades
espaciales en el sistema ó. lalt Naciones Unidas, la aplicación de las
recomendaciones de la Segund~ Conferencia de las Naciones unidas sobre la
Exploración y Utilización del Espacio 'ltraterrestre con Fines Pacíficos, la
teleobservación de la Tierra mediante satélites y la utilización de fuentes de
energía nuclear en el espacio ultraterrestre. Respecto de la primera cuestión, la
Comisión aprobó el programa de actividades para 1988 y manifestó su agradecimiento
a los Gobiernos de Indonesia, Italia, Nigeria, la Unión soviética y la República

.Democrática Alemana, así como a los organismos especializados y otros órganos,
especialmente a la Agencia Espacial Europea, que prestaron asistencia para la
organización de seminarios, cursos prácticos y de capacitación y reuniones de
expertos en 1987. La Comisión también agradeció a los gobiernos, los organismos
especializados y otros órganos que se ofrecieron a pa~rocinar actividades de ese
tipo en 1988. La Comisión expresó su reconocimiento al Gobierno de N!geria y al
Gobierno del Pakistán por su contribución financiera. Por último, agradeció a los
Gobie~nos de Austria, de Brasil, la Unión soviética y la República Democr4tica
Alemana y a la Agencia Espacial Europea que, por intermedio de las Naciones Unidas,
ofrecieron becas de capacitación especializada en 1986-1987 y renovaron esta oferta
para 1987-1988. La Comisión también se felicitó de la cooperación existente entre
el sistema de las Naciones Unidas y el Comité de Investigaciones Espaciales
(COSPAR), el cual aceptó copatrocinar un seminario científico en 1988. Respecto
del Servicio internacional de información espacial, la Comisión manifestó su
satisfacción por la publicación de una adic~ón a la obra trilingüe titulada:
Education, Training, Research and Fellowshie 0PeOrtunities in Seace Science and
Technology and its Applications: A Directory (A/AC.10S/366).

6. En su período de sesiones de 1987, la Subcomisión de Asuntos Científicos Y
Técnicos estableció, de conformidad con la resolución 41/64 de la Asamblea General,
un grupo de trabajo plenario para evaluar la aplicación de las recomendaciones de
la Segunda Conferencia de las Naciones Unidas sobre la Exploración y Utilización
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacíficos. Dicho grupo presentó varias
recomendaciones que fueron aprobadas por la Comisión del Espacio Ultraterrestre, la
cual recomend6 a su vez que el grupo se reuniese nuevamente en el próximo período
de sesiones. El éxito de los trabajos del grupo demuestra que los esfuerzos
concertados pueden contribuir a impulsar la aplicación de las recomendaciones de
UNISPACE 82.

7. En cambio, existen algunas esferas en las que se ha avanzado muy poco.
Respecto de la utilización de las fuentes de energía nuclear en el espacio
ultraterrestre, desde hace dos aftos ni la Subcomisión ni la Comisión han logrado
ponerse de acuerdo sobre la necesidad de reunir nuevamente al Grupo de Trabajo
sobre la utilización de fuentes de energía nuclear y, por consiguiente, tocará

i ...



A/SIC/42/SR.14
••p.lIol
p¡gin. 4

(S~. Bohenf.l1ne~ r Au.tri.)

• l. Aaaable. Gene~.l decidi~ e.t. cue.ti6n. A.imismo, en lo toc.nte • l.
teleob.e~v.ci6ne.paci.l, l. ee.i.i6n ~ecCIMncJ6 que, en vist. de los eSC.S08
~e.ult.t08 obtenido., e.te t•••e titul••e en .del.nte, ·Cuestiones ~el.tiv.s •
l. teleobee~vaci6nde l. Tie~~. -.di.nte ••t'lites incluid.s, ent~e ot~.s cos.s,
l •• .,licacione. pa~. loe pal.e. en de••~~ollo·. Bn lo toc.nte • l. 6~bit.
geoe.t.cion.~i., l •• deleg.cione. ~eite~.ron l.s opiniones manifest.d.s du~.nte los
pe~lodo. de .e.ione••nte~io~e. y l. ea.isi6n ~ecomen&6 un. ~evisi6n del tltulo de
e.t. cue.ti6n cmao .e ve • contlnuaci6n, c.amen del c.dcte~ flsico y de los
.t~ibuto. t'cnico. de l. 6~bit. geoe.t.clon.~i.. Bxamen de su utiliz.ci6n y
.plic.clone., inclu.ive en l. e.fe~. de la. comunic.ciones espaci.les, .sl como
ot~.s cue.tlone. ~el.tiv•••1 de~.~~ollo de l •• comunlc.ciones esp.ci.les, teniendo
especi.lmente en cuenta l.. nece.idades e in'C.e~eses de los palaes en desarro~ lo·.
Po~ últ~, en lo que toca • loe .I.t.... de t~.nspo~te e.pacial, esfera en la que
no se h. ~egi.t~ado p~og~e80 .lguno., l. CCIIDisi6n. ~ecOllend6 a l. Subcamisl6n que
contlnu.~. el ex••n de est. c-ae.tl6n du~.nte su p~6ximo pedodo de sesiones.

8. L. Subca-i.16n, .ie~~e inte~e.ad. en ~eforz.r el c.~6cte~ cientlfico de sus
tr.bajos, decldi6 que en su pedodo de Hslones de 1988 el tema que sed. objeto de
un••tenci6n pa~ticul.~ .e titul.~l., ·Bxpe~imentos sobre l. microgr.ved.d en el
esp.cio y sus .plic.ciones·, y que convend~l. invit.r .1 OOSPAR y • la FIA a
org.niz.r un coloquio sobre el tem.. A.imismo, la Com1si6n apr0b6 la decisi6n de
la Subcomisi6n de continu.~ en 1988 el ex..en de los dem's temas que figuran en su
program••

9. Pasando al informe de l. Subcomlsi6n de Asuntos Juddicos (A/AC.10S/38S), se
avanz6 poco en lo relatlvo a l. posibilidad de establecer nuevos instrumentos de
de~echo internacional ~elativos • l. utilizaci6n de las fuentes de energla nuclear
en el espacio. No obstante, el debate permiti6 .clarar la posici6n de algunos
Bstados Miemb~08. La CDmisi6n ~ecomend6, pues, que esta cuesti6n se inscribiese de
nuevo en el programa de la Subcomisi6n. Bn cuanto a las cuestiones re1.ativas a la
definlci6n.y la delimitaci6n del e.pacio ultrater~estre, asl como a las
c.~actedstlcasy l. utilizaci6n de 1. 6rbita geoestacionaria, los debates no
permitieron llegar a ninguna recomendaci6n pr'ctica. Por consiguiente, la Comisi6n
~eccmend6 a la Subccmisi6n que continua.. el examen de esta cuesti6n en su pr6ximo
perlodo de sesiones. Por lo demás, se recordar' que en el perlodo de s~siones

anterio~, la Oomisi6nh.bla pedido 6 la SubcOllisi6n de Asuntos Jurídicos que
contemplara la posibilidad de elegir un nuevo tema para inscribir en su programa.
Desafortunadamente, no fue posible ponerse de acuerdo sobre ese tema. Entonces, la
Comisi6n recomend6 a la Subcomisi6n que continuase el examen de esta cuesti6n con
carácter prioritario y tratase de llegar a un consenso en un futuro inmediato, de
ser posible en el curso del actual periodo de sesiones de la Asambl~a General. Una
decisi6n de la Asamblea General a este respecto permitiría que la Subcomisi6n de
Asuntos Jurídicos iniciase sus trabajos de fondo.

10. Las activi~des de la Comisión sufrieron el afto pasado las consecuencias de
las graves restricciones presupuestarias que Be le impusieron. Muchos Estados
representados en la Oamiai6n pidieron que se adoptasen r'pidamente medidas para
asegurar la financiaci6n, en particular, del Programa de las Naciones Unidas de
aplicaciones de la tecnología espacial. cabe esperar que la Asamblea General
adoptar' las medidas necesarias a este respecto.

/ ...



8 a
s,

le los
:» de

)

Lendo
) ..
que

IUS

:0 de
el

de
1 su

se
:e
.ear

e de
la

816n
ilDO

a.
, la
:»n
!e
Una

,...

Allfe/42/SR.U
B.ano1
p¡gina 5

(Sr. Bohenfe11ner, Au.tria)

11. Convendda que la Comisi6n PoUtica Bapecia1 a.ignara eJirectdce. preci.as a
la Comisi6n del Espacio U1traterrestre para que 'sta pueda reSOlver 10. aucho.
problemas que se le plantean. A e.te reapecto, cabe eSPerar que la c:ooperaci6n
internacional en la esfera espacial .e beneficie con el cada po.itivo que han
adquirido las relaciones internaciona1e., eapecialaente gracia. a 10. progresos
recienteme~te logrados en materia eJe negociaciones bi1atera1e. sobre el control eJe
armamentos. La distensi6n de las relaciones Bate-Geste y 10. progreso. registraeJos
en mateda de relaciones Norte-Sur tencJr'n que ser ben'ficos para loa trabajo. eJe1
Comité. Asl pues, es importante llegar a sUPerar una cierta eJeaconfianaa, para
sacar el mayor partido posible eJe la cooperacién en la esfera eJe la uti1iaaci6n del
espacio u1traterrestre con fines paclficos.

TEMA 33 DEL PROGRAMA, IOLITICA DE APAR'1'IIBID DEL GOBIBRNO DE SUDAPRICA

12. El PRBSIDENrB recuerda que la eomisi6n Po1itica B8¡teCia1 sena16 el 2 eJe
noviembre como fecha limite para la presentaci6n eJe la. sol1citucJes eJe aucJiencia
relativas a esta cuesti6n. Propone que la ca.isi6n examine las solicitudes
pnb1icada~ con las signaturas AlSfe/42/L.3 y AdeJ.1 a 4 en la 16a. sesi6n, el 5 eJe
noviembre, de modo que pueda tener tiempo para infomar a las organi:laciones y l\)s
particulares cuyas solicit.udes se hayan aceptado.

13. El Sr. GLAIEL (República Arabe Siria) lamenta las demoras sufrieJas en la
publicaci6n de los documentos en 'rabe, y sena1a particu1anaente que hasta el
momento las actas resumidas publicadas en 'rabe s610 cubren las tree primeras
sesiones de la Comisi6n. Ruega al Presidente que sena1e esta cuesti6n a la
atenci6n de los responsables de los ser~icios de conferencias•

Se levanta la sesi6n a las 11.00 horas.


	biton0004D04
	biton0004D05
	biton0004D06
	biton0004D07
	biton0004D08



